

हमारे करेंट अफेयर्स न्यूज़लेटर में आपका स्वागत है, जहां हम आपके लिए दुनिया भर से नवीनतम अपडेट लाते हैं। आज की प्रमुख सुर्खियाँ इस प्रकार हैं:

आज की तेज़ रफ़्तार दुनिया में समसामयिक मामलों की जानकारी रखना महत्वपूर्ण है। 12 मार्च, 2024 हिंदी और अंग्रेजी दोनों में महत्वपूर्ण अपडेट लेकर आया है।

- 1. भारत के पहले एलिवेटेड 8-लेन एक्सप्रेसवे का उद्घाटन**
प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने द्वारका एक्सप्रेसवे के हरियाणा खंड का उद्घाटन किया। 29 किमी तक फैला यह एक्सप्रेसवे 8 लेन का है और यह भारत का पहला एलिवेटेड शहरी एक्सप्रेसवे है। इसका उद्देश्य दिल्ली और गुरुग्राम के बीच यातायात की भीड़ को कम करना है।
- 2. सिलियन मर्फी ने अकादमी पुरस्कार 2024 में सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार जीता**
96वें अकादमी पुरस्कार में, सिलियन मर्फी ने फिल्म "ओपेनहाइमर" में अपनी भूमिका के लिए सर्वश्रेष्ठ अभिनेता का पुरस्कार जीता। लॉस एंजिल्स के डॉल्बी थिएटर में आयोजित समारोह में क्रिस्टोफर नोलन की "ओपेनहाइमर" ने 7 पुरस्कार जीते।
- 3. क्रिस्टीना पिजकोवा ने 71वीं मिस वर्ल्ड का ताज पहना**
चेक गणराज्य का प्रतिनिधित्व करते हुए क्रिस्टीना पिजकोवा को मुंबई में आयोजित 71वीं मिस वर्ल्ड प्रतियोगिता की विजेता का ताज पहनाया गया। इस कार्यक्रम में 120 देशों के प्रतिभागियों ने भाग लिया, जिनमें भारत का प्रतिनिधित्व करने वाली सिनी शेटी भी शामिल थीं।
- 4. आसिफ अली जरदारी ने पाकिस्तान के 14वें राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली**
आसिफ अली जरदारी ने पाकिस्तान के राष्ट्रपति के रूप में अपने दूसरे कार्यकाल के लिए शपथ ली है। राष्ट्रपति भवन में मुख्य न्यायाधीश काजी फैज ईसा ने शपथ समारोह का संचालन किया।
- 5. महाराष्ट्र में एमएसएमई-प्रौद्योगिकी केंद्र की आधारशिला रखी गई**
केंद्रीय मंत्री नारायण राणे ने महाराष्ट्र के सिंधुदुर्ग में एमएसएमई-प्रौद्योगिकी केंद्र की आधारशिला रखी। परियोजना का उद्देश्य सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों में तकनीकी प्रगति को बढ़ावा देना है।
- 6. प्रधानमंत्री मोदी ने अरुणाचल प्रदेश में दुनिया की सबसे लंबी ट्विन-लेन सुरंग का उद्घाटन किया**
अरुणाचल प्रदेश की अपनी यात्रा के दौरान, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने दुनिया की सबसे लंबी ट्विन-लेन सुरंग, सेला सुरंग का उद्घाटन किया। तेजपुर को तवांग से जोड़ने वाली यह सुरंग 13,000 फीट की ऊंचाई पर एक महत्वपूर्ण बुनियादी ढांचा विकास है।
- 7. नीता अंबानी को मिस वर्ल्ड ह्यूमैनिटेरियन अवॉर्ड से सम्मानित किया गया**
71वें मिस वर्ल्ड फिनाले में रिलायंस फाउंडेशन की चेयरपर्सन नीता अंबानी को उनके योगदान के लिए ह्यूमैनिटेरियन अवॉर्ड मिला। कार्यक्रम में परोपकार पर जोर देते हुए एक उद्देश्य के साथ सुंदरता पर प्रकाश डाला गया।

करेंट अफेयर्स प्रश्नोत्तरी - 11 मार्च 2024

अपने ज्ञान का परीक्षण करने में रुचि रखने वालों के लिए, यहां कल की घटनाओं पर आधारित एक त्वरित प्रश्नोत्तरी है:

- कोलकाता में भारत की पहली अंडरवाटर मेट्रो का उद्घाटन किसने किया?
 - नरेंद्र मोदी
 - राहुल गांधी
 - ममता बनर्जी
 - अमित शाह
- कौन सा देश औपचारिक रूप से अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (ISA) में शामिल हुआ?
 - ए) पनामा
 - बी) ब्राज़ील
 - ग) भारत
 - घ) जर्मनी
- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने राज्यसभा के लिए किसे मनोनीत किया?
 - नरेंद्र मोदी
 - राहुल गांधी
 - सुधा मूर्ति
 - सतनाम सिंह संधू

अपडेट रहें | 12 मार्च 2024 के टॉप करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#) & [टार](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेवेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- सब खुला जांचें [सरकारी नौकरियाँ 2023](#) यहाँ

Welcome to our Current Affairs Newsletter, where we bring you the latest updates from around the world. Here are the top headlines for today:

Keeping abreast of current affairs is crucial in today's fast-paced world. March 12th, 2024, brings significant updates in both Hindi and English.

1. Inauguration of India's First Elevated 8-Lane Expressway

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Haryana section of the Dwarka Expressway. This expressway, spanning 29 km, boasts 8 lanes and is the first elevated urban expressway in India. It aims to alleviate traffic congestion between Delhi and Gurugram.

2. Cillian Murphy Wins Best Actor at Academy Awards 2024

At the 96th Academy Awards, Cillian Murphy took home the Best Actor Award for his role in the film "Oppenheimer." The ceremony, held at the Dolby Theater in Los Angeles, also saw Christopher Nolan's "Oppenheimer" clinch 7 awards.

3. Kristina Pijkova Crowned 71st Miss World

Representing Czech Republic, Kristina Pijkova was crowned the winner of the 71st Miss World pageant, held in Mumbai. The event saw participants from 120 countries, including Sini Shetty representing India.

4. Asif Ali Zardari Sworn in as 14th President of Pakistan

Asif Ali Zardari has been sworn in for his second term as the President of Pakistan. The oath ceremony was administered by Chief Justice Qazi Faiz Isa at Rashtrapati Bhavan.

5. Foundation Stone Laid for MSME-Technology Center in Maharashtra

Union Minister Narayan Rane laid the foundation stone for the MSME-Technology Center in Sindhudurg, Maharashtra. The project aims to promote technological advancements in micro, small, and medium enterprises.

6. Prime Minister Modi Inaugurates World's Longest Twin-Lane Tunnel in Arunachal Pradesh

During his visit to Arunachal Pradesh, Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Sela Tunnel, the world's longest twin-lane tunnel. Connecting Tezpur to Tawang, the tunnel is a significant infrastructure development at an altitude of 13,000 feet.

7. Nita Ambani Honored with Miss World Humanitarian Award

At the 71st Miss World Finale, Nita Ambani, Chairperson of Reliance Foundation, received the Humanitarian Award for her contributions. The event highlighted beauty with a purpose, emphasizing philanthropy.

Current Affairs Quiz - 11th March 2024

For those interested in testing their knowledge, here's a quick quiz based on yesterday's events:

1. Who inaugurated India's first underwater metro in Kolkata?
 - a) Narendra Modi
 - b) Rahul Gandhi
 - c) Mamata Banerjee
 - d) Amit Shah
2. Which country formally joined the International Solar Alliance (ISA)?
 - a) Panama
 - b) Brazil
 - c) India
 - d) Germany
3. Who was nominated by President Draupadi Murmu to Rajya Sabha?
 - a) Narendra Modi
 - b) Rahul Gandhi
 - c) Sudha Murthy
 - d) Satnam Singh Sandhu

Stay Updated | Top Current Affairs March 12th, 2024

- Follow us on [Facebook](#) & [Telegram](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Check all open [Government Jobs 2023](#) Here